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Bilag 2 

Udvalgets spørgsmål til socialministeren og dennes svar herpå 

Spørgsmål 1-9 og socialministerens svar herpå 
er optrykt efter ønske fra udvalget 

Spørgsmål 1: 
Ministeren bedes oplyse, hvorvidt en stude- 

rende, der bevilges plejevederlag til pasning af 
døende, kan komme i klemme i SU-systemet. 

Svar 
Studerende, der modtager SU, kan ikke i dag 

få plejevederlag, da de ikke opfylder lovens be- 
tingelse om, at modtageren af plejevederlag skal 
være berettiget til sygedagpenge i tilfælde af 
egen sygdom. Efter forslaget vil de blive beretti- 
get til plejevederlag. 

Den studerende skal efter gældende regler 
være studieaktiv, når der modtages SU. Forsla- 
get ændrer ikke herved. 

Den studerende kan derfor ikke vælge at påta- 
ge sig plejeopgaven og samtidig modtage SU. 
For nogle kunne dette på kort sigt anses for for- 
delagtigt, hvis SU-ydelsen er større end plejeve- 
derlaget. Det gælder for SU-modtagere, der tilli- 
ge modtager supplerende SU til enlige forsørge- 
re eller supplerende SU på grund af handicap. På 
længere sigt vil det dog være mere fordelagtigt at 
modtage plejevederlag, da de studerendes sam- 
lede SU over studieperioden ikke ændres som 
følge af en periode med plejevederlag. Der sker 
alene en forskydning. 

I SU-systemet vil plejevederlaget blive betrag- 
tet som en form for anden offentlig støtte, der 
udelukker, at der samtidig tildeles SU. Det bety- 
der, at udbetaling af SU ophører ved udgangen 
af den måned, hvori plejevederlaget begynder. 
Begynder tildelingen af plejevederlaget den 1. i 
måneden, kan der dog ikke tildeles SU for denne 
måned. 

SU genoptages efter ansøgning fra begyndel- 
sen af den måned, hvori plejevederlaget ophører. 
Ophører plejevederlaget den sidste dag i måne- 
den, kan der dog ikke tildeles SU for denne må- 
ned. Kan den studerende ikke genoptage uddan- 
nelsen på det tidspunkt, hvor plejevederlaget op- 

hører, vil der dog først kunne tildeles SU på det 
tidspunkt, hvor den pågældende kan genoptage 
uddannelsen. 

På den baggrund mener jeg ikke, at en stude- 
rede, der bevilges plejeorlov, vil komme i klem- 
me i SU-systemet. 

Undervisningsministeriet har været hørt i for- 
bindelse med besvarelsen af spørgsmålet. 

Spørgsmål 2: 
Ministeren bedes oplyse, hvorvidt en arbejds- 

løs på dagpenge bliver fritaget for rådighedsbe- 
grebet. 

Svar: 
Personer, der modtager arbejdsløshedsdag- 

penge er efter de gældende regler berettiget til 
plejevederlag, da de er berettiget til sygedagpen- 
ge i tilfælde af egen sygdom. 

Personer, der modtager arbejdsløshedsdag- 
penge, skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet. 
Dette gælder også for personer, der ønsker at 
passe en nærstående døende, der ønsker at dø i 
eget hjem. I stedet for arbejdsløshedsdagpenge 
kan de få udbetalt plejevederlag, hvor de så ikke 
skal stå til rådighed for arbejdsmarkedet. 

Arbejdsdirektoratet har været hørt i forbindel- 
se med besvarelsen af spørgsmålet. 

Spørgsmål 3: 
Ministeren bedes oplyse, hvorvidt en efter- 

lønsmodtager kan bevilges plejevederlag. 

Svar: 
Jeg kan bekræfte, at efterlønsmodtagere kan 

modtage plejevederlag. De to ydelser kan dog 
ikke modtages samtidig. 

Da efterlønsmodtagere som udgangspunkt 
ikke vil være berettiget til sygedagpenge, vil ple- 
jevederlaget udgøre minimumsbeløbet, som er 
på 82 pet. af sygedagpengenes maksimumsbe- 
løb. 

Hvis efterlønnen er større end minimumsbelø- 
bet, kan personen vælge at modtage den hidtidi- 


